
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 35Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Raimundo Nonato Santana 
Campos, matrícula nº 5892504/2 do cargo de Tecnico de 
Manutenção, lotado (a)  na Gerencia de Infra Estrutura desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 11 de fevereiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914457

PORTARIA Nº. 861/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Suellen Cristina da Costa, 
matrícula nº 57215494/2 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  na Gerencia de Almoxarifado e Patrimonio desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 11 de fevereiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914465

PORTARIA Nº. 862/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Vilian Marlen Valente Portilho, 
matrícula nº 5912426/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  na Hemonucleo de Tucurui desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 25 
de março de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914469

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P O R T A R I A Nº.  854/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
22 DE DEZEMBRO DE  2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Keila Regina 
Silva da Cruz, Cargo: Agente Administrativa, matrícula nº. 
57188390/2, lotada no (a) Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 16 de dezembro de 2015 a 12 de 
junho de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de dezembro de  2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914183

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P O R T A R I A Nº 853/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 
DE DEZEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Jose Palheta da 
Silva, matricula nº 5559596/2, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o) Coordenação de Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de novembro de 2015 a 08 de 
dezembro de 2015, Laudo N°522/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914180

PORTARIA Nº. 857/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Cicero Frederico de Souza Franco, 
matrícula nº 5664314/3 do cargo deTecnico de Enfermagem, 
lotado (a)  na Gerencia de Coleta em Doadores desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 03 de fevereiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914342

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 644 , DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Clínica Cirúrgica para a Diretoria Técnica, a contar 
de 01/12/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
5894176/ 2 ELIEL ALEXANDRE 

REIS DE PAIVA
AUX. SERVICOS 
GERAIS

PORTARIA Nº 643, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora RENATA MARIA 
COUTINHO ALVES, MEDICO, matrícula nº. 5636450/ 1, lotada 
na Diretoria Assistencial, para participar da pós graduação em 
Nível de Mestrado em Saúde, Ambiente e Sociedade Amazônica, 
promovido pela Universidade Federal do Pará, no período de 
Novembro/2015 a Novembro/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 914293

CONTRATO
.

CONTRATO: 161/2015
Objeto:  Aquisição por dispensa de licitação de Medicamentos 
de Uso Geral Injetáveis e Comprimidos Cancelados nos pregões 
eletrônicos 025 e 054/2014, para atender a necessidades de 06 
(seis) meses nas clínicas, emergência cardiológica e unidades 
de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna. (FHCGV).
Valor: 10.746,00
Data de Assinatura: 22/12/2015
Vigência: 22/12/2015 A 21/06/2016
Dispensa : 029/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610  
Natureza da Despesa: 309030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: VALEANT FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA
Endereço:  Rua Surubim n°.577                                                                                                                         
CEP . 04.571-050 - São Paulo-SP
Telefone: (11) 3238-2952
E-mail: carlos.siqueira@valeant.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 914236

CONTRATO: 169/2015
Objeto:  contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) Fonte de Luz, 
Modelo: CLV 180, Marca OLYMPUS, NS: 7111331, pertencente 
ao setor de endoscopia do SADT desta FHCGV.
Valor: 55.978,76
Data de Assinatura: 22/12/2015
Vigência: 22/12/2015 A 21/12/2016
Inexigibilidade : 028/2015
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610 e/ou 902610
Natureza da Despesa: 339039     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Alerto Spicciati 200, Barra Funda, São 
Paulo-SP.
CEP . 01.140-130
Telefone: (11) 2608-7432
E-mail: Bianca.Logarzo@maquet.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 914310

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/12/2015
Vigência: 29/12/2015 a 28/03/2016
Valor: 17.320,00
Cllassifi cação do Objeto: Outros     
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 23,38%, 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 155
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho - 642610 e/ou 902610; Natureza de 
Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 0103; Origem 
- Estadual.
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua São José, n° 1710 - Altos, Centro.
CEP: 68.900-110 - Macapá/AP
Telefone: (96) 3223-1040
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 906792
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


